Câmara Municipal de Vereadores de
Glória do Goitá

Casa José Correia de Oliveira

REQUERIMENTO VERBAL N°  5C  /2024

Requeremos a Mesa, depois de ouvido o Plenário e obedecidas
às normas regimentais, seja aprovado um VOTO DE APLAUSOS para todos
os mestres de Maracatu do nosso município. Extensivo aos mestres, Bolinho
do Boi Teimoso, Couro Curto do Boi da Vila, Pita do Maracatu Leão das
Cordilheiras, Guilherme do Maracatu Carneiro Manso, Guinho do Maracatu
Camelo Manso, Jurandir do Maracatu Estrela da Tarde, Letinho do Maracatu
Leão de Ouro e Matheus Silva do Maracatu Gavião da Mata.

JUSTIFICATIVA.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores, venho por meio deste,
parabenizar todos os mestres de Maracatu do nosso município, são eles que
comandam o baque com seu apito e canta a loa, que é respondida pelos
batuqueiros, baianas e todos os demais integrantes que fazem parte dos
maracatus, trazendo consigo o fortalecimento dessa manifestação cultural tão
importante para todo o nosso estado que surgiu em meados de XVIII no estado
de Pernambuco durante o período em que pessoas negras ainda eram
escravizadas.

Desde já desejo meus votos de apreço e estima

Plenário da Casa José Correia de Oliveira, 19 de fevereiro de 2024.

APROVADO POR
UNANIMIDADE DE VOTOS

EM: hírj2(-f
Alberto Petruci B. da Silva

Ass 44 . F rt. 017/2016

obério Go
Vereador

eitosa

SOBÉRIO GOMES FEITOSA

ária do Goitá-PE

Matrícula 98-1

Rua 15 Novembro, 120 - Centro - Glória do Goitá/PE - CEP: 55.620-000
CNP): 08.140.030/0001-05 - Fone/Fax: (81) 3658-1251 - E-mail:

camaraggp@gmail.com